¹⁶ P. Iacobus Weczirka (a. Wezyrka) a S. Barbara († 1668) residentiam Varsaviae a mense Augusti an. 1654 habuit; cf. Positio, p. 43, no. 6.

¹⁷ Ioannes Casimirus Bukar a S. Theophilo († 1701) habitum Scholarum Piarum Varsaviae a P. Alexandro Novari accepit ibique novitiatum fecit, sed professionem votorum Ressorviae anno 1657 emisit; cf. Positio, p. 43, no. 7.

3.

Protestatio Romam abeuntis

[Varsaviae, ca 20 X 1667]

Protestatio Romam abeuntis (PRAb) est scriptum exaratum a P. Stanislao a I.M. Papczyński anno 1667, brevi ante suum “*iter Romanum*”¹.

a. **Auctor.** - Auctor huius scripti se denotat in eius initio uti “Stanislaus a Iesu Maria”, et sine dubio eius cognomen est “Papczyński”, quia illo tempore non erat in Instituto Scholarum Piarum alius sodalis cui nomen (religiosum) esset “Stanislaus a Iesu Maria”.

Insuper pro nostra thesi datur clara evidentia tum *interna* tum *externa*:
- evidentia *interna*:

a) auctor se indicat uti “Patria Podgrodio Sandecensis natione Polonus” et haec data personalia plane concordant cum loco et natione ubi natus est Pater Papczyński;

b) multa quae sunt in *PRAb* narrata, sunt nobis etiam nota ex aliis scriptis et documentis Patrem Stanislaum Papczyński respicientibus (uti patet ex nostris annotationibus ad *PRAb*).

- evidentia *externa*:

a) auctor se indicat uti “Peccator”, et scimus quod etiam alibi P. Papczyński solebat se declarare “peccator Stanislaus” et ita litteras subnotare, quia eum “humilitas tam copiosa [...] repleverat, ut propria aestimatione nihil sibi videretur, nisi peccator”²;

b) tota traditio Instituti Marianorum identificat auctorem *PRAb* cum Patre Fundatore, Stanislao a I.M. Papczyński³.

¹ Cf. *Positio*, pp. 102-103 (Doc. V, intr. D)

² *VF*, § 46, in: *Positio*, p. 642. Cf. *Informatio*, p. 176, no. 34.

³ Cf. *Positio*, p. 578 (Doc. XV, Art. II, A, a, II, 2).

b. **Tempus et locus compositionis.** - Ubi et quando P. Papczyński scripsit *PRAb*? Non invenimus explicitam informationem de hac re nec in hoc ipso scripto, nec in aliis scriptis. Attamen ex contentis inferri potest quod scripsit *PRAb*:

- *post* diem 27 Septembris 1667, et
- brevi *ante* profectionem Varsavia Romam (quae accidit versus finem Octobris 1667).

Notandum est autem quod auctor mentionem facit de *duabus* litteris quibus fuit vocatus a Generali Romam, et altera “obedientia” vix potuit pervenire ad eum ante medietatem Octobris⁴, proinde supponendum est quod scripsit *PRAb* Varsaviae ca 20 Octobris 1667.

c. **Titulus.** - *PRAb* continet duas partes aliquantum diversas:

- (I) primam, quae praesentat “protestationem” veram et propriam, et
- (II) alteram, in qua P. Papczyński exponit rationem sui propositi itineris Romani (§§ 2-5).

Probabiliter in autographo istae duae partes non habebant ullum titulum (nec communem, nec separatum), et credi potest quod fuit scriptor-redactor *Protocoll*i originalis, qui describendo *PRAb* in hunc librum titulum: “Protestatio Romam abeuntis” pro eius prima parte, et titulum: “Causa Romanae Peregrinationis eiusdem Patris” pro eius altera parte imposuit.

Cur igitur adoperatur in hac editione pro toto hoc scripto ex his duabus partibus constante titulus primae partis? Utique, possibile esset adhibere titulum, qui comprehenderet contenta ambarum partium, et conatus hoc faciendi antea factus est.⁵

Attamen, per evitare confusionem, dum titulus alterae partis conservatur, totum scriptum denotatur titulo primae partis, quia hoc fecerunt duo principali biographi moderni Patris Stanislai Papczyński (Sydry et Navikevičius⁶) et idem factum est in *Positione*⁷.

⁴ Cf. *Positio*, pp. 99-100 (Doc. V, intr. B, 2).

⁵ Cf. *Positio*, p. 126, no. 1; p. 127, no.5.

⁶ Cf. Syd., pp. 60-61; Nav., Tav. I, n. 2.

⁷ Cf. *Positio*, pp. 126-127 et no. 6 in p. 127.

d. **Textus.** - Autographum *PRAb* non exstat amplius: secundum traditionem in Ordine Marianorum id pertinebat ad documenta originalia Archivi Marianorum quae “una cum Pare Ioachimo [Kozłowski] Procuratore Generali Causarum in Vistula fluvio submersa perierunt” (ca an. 1730), ac proinde necessarium erat notario eius exemplar pro fine Processus Beatificationis S. D. P. Stanislai ex libro *Protocolli Ordinis* exarare⁸.

Sed hodie nec exstat exemplar *PRAb* factum ca annum 1705 in dicto *Protocollo* originali, quia hoc totum *Protocollum* non amplius exstat⁹.

Itaque hodie textus *PRAb* notus est nobis solummodo ex duobus exemplaribus, quae facta sunt ex eodem *Protocollo* originali:

- unum ca an. 1744 in descriptione huius *Protocolli*¹⁰: “A”;
- alterum die 23 Iunii an. 1773 a notario Apostolico in transumpto documentorum Patrem Papczyński spectantium¹¹: “B”.

Duo exemplaria “A” et “B”, provenientia ex eodem fonte, sunt quoad textum quasi eadem. Paucae lectiones diversae indicantur in annotationibus textualibus. In hac editione (sicut etiam in *Positione*¹²) praesentatur exemplar “B” non solum quia est authenticum, sed etiam quia videtur magis accurate descriptum.

Textus in Ms. continuus divisus est (*a capō*) in hac editione in 5 paragraphos secundum diversitatem materiae (eodem modo ac in *Positione*).